PHÒNG GD-ĐT LỆ THỦY       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      TRƯỜNG MN LÂM THỦY                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:  58/QĐ-HT                               Lâm Thủy, ngày  2  tháng  10  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập ban chỉ đạo hội thi

Năm học 2023-2024

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON LÂM THỦY

Căn cứ công văn số 899/DH-GĐ&ĐT ngày 26 tháng 9 năm 2023 về việc hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục Mầm non năm học 2022-2023 của Phòng Giáo dục và đào tạo lệ Thủy;

Thực hiện Kế hoạch số 137/KH-MNLT ngày 27 tháng 9 năm 2023 của Trường mầm non Lâm Thủy về kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024.
Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường;

Xét đề nghị của tổ chuyên môn.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập ban chỉ đạo các chuyên đề trong trường Mầm non Lâm Thuỷ năm học 2023-2024 gồm những Bà có tên sau; (có danh sách kèm theo)

    Điều 2. Ban chỉ đạo có trách nhiệm chỉ đạo việc thực hiện các hội thi trong nhà trường năm học 2023-2024 của trường mầm non Lâm Thuỷ;

     Điều 3. Các bộ phận có liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

        HIỆU TRƯỞNG

- Như Điều 3 (t/h);

- Lưu: VP.

                                                                                      Hoàng Thị Cúc

DANH SÁCH BAN CHỈ ĐẠO HỘI THI

    NĂM HỌC 2022-2023

( Kèm theo QĐ số  58  /QĐ-HT ngày  2   tháng  10   năm 2023

	TT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Phần hành

	1
	Hoàng Thị Cúc
	HT
	Trưởng ban - Chỉ đạo chung.

	2
	Lê Thị Diệc
	PHT
	Phó trưởng ban thường trực - Phụ trách

	3
	Nguyễn Thị Huyền Trang
	PHT
	Phó trưởng ban

	4
	Hoàng Thị Hoài
	TTCM
	Ban viên

	5
	Hồ Thị Thi
	TTCM
	Ban viên

	6
	Lê Thị Bích Hoài
	TTCM
	Ban viên

	7
	Hồ Thị Thảo
	TPCM
	Ban viên

	8
	Nguyễn Thị Lệ Giang
	TPCM
	Ban viên

	9
	Nguyễn Quang Mười
	TTCM- KT
	Bam viên

	10
	Nguyễn Thị Hồng Chính
	TPCM
	Ban viên

     ( Danh sách gồm 10 người )

PHÒNG G& ĐT LỆ THỦY             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG MN LÂM THỦY                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số: 59 /KHHT-LT.                                             Lâm Thủy, ngày 2 tháng 10 năm 2023
KẾ HOẠCH CHỈ ĐẠO CÁC HỘI THI

NĂM HỌC: 2023-2024
Căn cứ Thông tư 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy định về Hội thi GVDG cơ sở giáo dục Mầm non, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi (gọi tắt là TT 22/2019);

Căn cứ công văn số 899/DH-GĐ&ĐT ngày 26 tháng 9 năm 2023 về việc hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục Mầm non năm học 2023-2024 của Phòng Giáo dục và đào tạo lệ Thủy

Thực hiện Kế hoạch số 137/KH-MNLT ngày 27 tháng 9 năm 2023 của Trường mầm non Lâm Thủy về kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024.
Trường Mn Lâm Thủy triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hội thi cấp trường, cấp huyện năm học 2023-2024 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của các cấp lãnh đạo địa phương, phòng GD-ĐT Lệ Thủy.

- Đội ngũ CB quản lý có nhiều kinh nghiệm, tâm huyết trong công tác chỉ đạo các hoạt động.

- GV có trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn cao. Có 8/17 giáo viên “Giáo viên giỏi” cấp huyện chiếm tỷ lệ 47%. có  7/21 CBGV đạt CSTĐCS. Tỷ lệ 33%.

- Số lượng GV có kỷ năng ca, múa hát, có sáng tạo trong làm đồ dùng đồ chơi cao.

- Nền giáo dục địa phương trong những năm gần đây phát triển khá mạnh tạo điều kiện thuận lợi cho con em trong xã có cơ hội học tập và phát triển.

- Nhận thức của phụ huynh ngày được nâng lên nên hổ trợ cho nhà trường trong việc lao động, kinh phí XHH GD.

2.  Khó khăn:

- Mức độ linh hoạt, sáng tạo trong việc xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động cho trẻ của một số giáo viên còn hạn chế. Số lượng giáo viên có con nhỏ đông.

- ĐK kinh tế văn hoá xã hội của địa phương còn nghèo nên sự đầu tư cho giáo dục còn hạn chế, nhận thức về giáo dục mầm non và trình độ dân trí của phụ huynh chưa cao.

- Phần đa trẻ là dân tộc Vân kiều nên nhận thức của trẻ còn hạn chế
II. MỤC ĐÍCH

- Thông qua hội thi góp phần nâng cao nhận thức và năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên trong việc tổ chức xây dựng và tổ chức hoạt động cho trẻ học bằng chơi, bằng trải nghiệm; góp phần nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình GDMN.
- Thông qua hội thi giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và trẻ được trải nghiệm các hoạt động thực tiễn, góp phần phát triển thể lực, hình thành các kỹ năng xã hội cho trẻ, đồng thời tạo m quan hệ gắn kết giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc cùng chăm lo phát triển GDMN.
- Là hình thức tuyên truyền thiết thực, có hiệu quả để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội đối với sự phát triển của cấp học; là giải pháp quan trọng trong việc nâng cao chất lượng giáo dục mầm non; Tuyển chọn những giáo viên xuất sắc, nhóm, lớp tiêu biểu

- Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu cao và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục trẻ, tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục trong nhà trường và trên địa bàn xã.
 - Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp;
- Thúc đẩy phong trào thi đua dạy tốt, học tốt ở trong nhà trường, góp phần quan trọng vào việc xây dựng nền nếp, nâng cao chất lượng, tạo bước chuyển về chất trong phong trào xã hội hoá giáo dục ở địa phương nhằm từng bước khẳng định vị thế của nhà trường.

Nhằm nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ mầm non giúp trẻ phát triển toàn diện các tố chất vận động nhanh, mạnh, bền, dẻo dai, khéo léo, mạnh dạn, tự tin khi tham gia các hoạt động góp phần nâng cao tầm vóc và thể lực cho trẻ. Tuyên truyền sâu rộng đến các bậc phụ huynh, xã hội về tầm quan trọng, sự cần thiết của công tác giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong độ tuổi.
Đẩy mạnh công tác tham mưu và vận động nguồn xã hội hóa giáo dục để huy động nguồn lực cho việc thực hiện chuyên đề ( Cải tạo vườn rau, tu sữa đồ dùng đồ chơi ngoài trời,  làm thêm đồ dùng đồ chơi phát triển vận động và đồ dùng đồ chơi phục vụ dạy học…), đầu tư thêm cơ sở vật chất, trang thiết bị đồ dùng, đồ chơi… để xây dựng môi trường giáo dục phù hợp, đảm bảo phục vụ các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm. Đảm bảo an toàn tuyệt đối với trẻ, môi trường phải đảm bảo phục vụ tốt các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm. Tổ chức hướng dẫn trẻ chơi, phải thể hiện sự tôn trọng trẻ, tạo cơ hội cho mọi trẻ được tham gia vào hoạt động.
III. CHỈ TIÊU:

- 100% CB,GV,NV thực hiện tốt các cuộc vận động và phong trào thi đua do Đảng, nhà nước, ngành phát động.

- 100% nhóm, lớp thực hiện tốt “2 chuyên đề”
- 100% lớp tham gia các hội thi cấp trường

- Tổ chức có chất lượng hội thi “Xây dựng môi trường giáo dục bên trong lớp học theo quan điểm  lấy trẻ làm trung tâm” cấp trường.

- Tham gia Hội thi “Xây dựng môi trường giáo dục bên ngoài theo quan điểm  lấy trẻ làm trung tâm” cấp huyện đạt kết quả.

          IV. BIỆN PHÁP GIẢI PHÁP:

- Căn cứ vào các công văn hướng dẫn của Phòng, Sở để xây dựng kế hoạch tổ chức các hội thi có trọng tâm, trọng điểm.
- Thành lập BCĐ hội thi, xây dựng kế hoạch hội thi rõ ràng cụ thể, phù hợp với điều kiện của đơn vị.

- Triển khai kế hoạch hội thi đến tận CBGVNV toàn trường kịp thời.

- Thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua với chủ đề “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, đưa các nội dung của CVĐ "Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo" và phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực" thành các hoạt động thường xuyên, cụ thể hóa các nội dung của phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực" phù hợp với nhà trường theo hướng “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” Tôi yêu Việt Nam”

- Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng các hội thi trong năm. Tiếp tục duy trì có hiệu quả chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”; chuyên đề “Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non”.

- Tổ chức có chất lượng Hội thi “Giáo viên dạy giỏi” cấp trường, tham gia hội thi cấp huyện đạt kết quả cao.

- Tổ chức hội thi ”Xây dựng môi trường giáo dục bên ngoài theo quan điểm  lấy trẻ làm trung tâm” có hiệu quả

- Tham gia các lớp hội thảo, tập huấn bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng về các phương pháp biện pháp, tổ chức các hoạt động về CSGD trẻ.

-  Chỉ đạo đội ngũ bám sát các nội dung kế hoạch của hội thi nhà trường để có KH cho bản thân, động viên GV tự bồi dưỡng, tranh thủ sự góp ý, chỉ đạo của bộ phận chuyên môn để tham gia hội thi có chất lượng.

- Đôn đốc chỉ đạo CBGVNV thực hiện các yêu cầu của hội thi.
- Xây dựng nội dung tuyên truyền, phối hợp với cha mẹ trẻ và cộng đồng trong việc thực hiện hội thi.

V. DỰ KIẾN THỜI GIAN THI.

            - Hội thi cấp trường:

+ Chỉ đạo các lớp thực hiện 2 chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”; chuyên đề “Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non”. Được tổ chức trong cả năm học.

+ Hội thi “Xây dựng môi trường giáo dục bên trong lớp học theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm” tổ chức vào tháng 11/2023.

- Hội thi cấp huyện:

+Tham gia hội thi “Xây dựng môi trường giáo dục bên ngoài theo quan điểm  lấy trẻ làm trung tâm”  cấp Huyện” tổ chức vào tháng 12/2023.

VI. PHÂN CÔNG PHẦN HÀNH.

- Chỉ đạo chung : Đ/c Hoàng Thị Cúc

- Xây dựng kế hoạch hội thi : Đ/c Lê Thị Diệc.

- Chuẩn bị các điều kiện cho hội thi: Đ/c Nguyễn Thị Huyền Trang

- GV cần chủ động trong mọi hoạt động.

- Các thành phần phụ trách khác: Sẽ phân công cụ thể ở kế hoạch hội thi hàng tháng.

VI . Lịch trình cụ thể hàng tháng
	TT
	Thời gian
	Nội dung
	Đối tượng tham gia
	Người phụ trách

	1
	Tháng 9
	- Xây dựng kế hoạch hội thi
- Dự trù kinh phí cho các hội thi. Một số hạng mục cần làm để tham gia hội thi cấp Huyện.
	- GV

	- BGH

	2
	Tháng 10
	- Xây dựng và triển khai kế hoạch hội thi tổng thể năm học 2023-2024.

- Dự trù kinh phí cho các hội thi.
	- GV
	- BGH

	3
	Tháng 11
	- Tổ chức hội thi”Xây dựng môi trường giáo dục bên ngoài theo quan điểm  lấy trẻ làm trung tâm” ”cấp trường
- Xây dựng biểu điểm hội thi, dự kiến lên các nội dung hoạt động, biểu mẫu....

- Rút kinh nghiệm, củ soát lại các vấn đề cần lưu ý, những tồn tại khi tổ chức hội thi “Xây dựng môi trường giáo dục bên ngoài theo quan điểm  lấy trẻ làm trung tâm”cấp trường.

- XD và triển khai kế  hoạch hội thi “Xây dựng môi trường giáo dục bên ngoài theo quan điểm  lấy trẻ làm trung tâm” cấp Huyện.
	- CB, GV, NV

	 BGH-TCM

	4
	Tháng 12
	 - Họp Ban chỉ đạo hội thi, Giao trách nhiệm cho từng thành viên được phân công.

- Tiếp tục chỉ đạo hội thi cấp huyện
	- CB, GV, NV
	BGH- TCM

	5
	Tháng 1/2024
	- Rút kinh nghiệm hội thi “Xây dựng môi trường giáo dục bên ngoài theo quan điểm  lấy trẻ làm trung tâm”  cấp huyện
	- CB, GV, NV
	BGH- TCM

	6
	Tháng 2
	- Chỉ đạo duy trì tốt

 “Xây dựng môi trường giáo dục bên ngoài theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm”
	- CB, GV, NV

	BGH -TCM

	7

	Tháng 3
	- Chỉ đạo duy trì tốt môi trường hội thi
“Xây dựng môi trường giáo dục bên ngoài theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm”
	- CB, GV, NV
	BGH-TCM

	8
	Tháng 4
	- Chỉ đạo duy trì môi trường hội thi
“Xây dựng môi trường giáo dục bên ngoài theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm”
	- CB, GV, NV
	BGH-TCM

	9
	Tháng 5
	- Đánh giá tổng kết, khen thưởng các hội thi, khen thưởng vấn đề thực hiện các chuyên đề trong năm.
	-  CB, GV, NV
	- BCĐ hội thi

 Nơi nhận:

             Lâm Thủy, ngày 2 tháng 10 năm 2023
- CBGVNV;                     HIỆU TRƯỞNG          NGƯỜI XÂY DỰNG KẾ HOẠCH
- Đăng Website;
- Lưu VT, chuyên môn.
                                      Hoàng Thị Cúc                                 Lê Thị Diệc

PAGE
2